concessão  de  quaisquer  outros  acréscimos  pecuniários  ulteriores,  sob  qualquer  título  ou 
fundamento.

§2º  O  Adicional  de  RDT somente  será  atribuído  aos  servidores  sujeitos  ao 

regime de trabalho de que trata esta Lei, com os seguintes valores:

I – R$ 865,00 (oitocentos e sessenta e cinco reais) por mês aos profissionais de 
nível superior; 

II  –  R$ 720,00 (setecentos e  vinte  reais)  por  mês aos profissionais  de nível 
fundamental completo ou incompleto, nível médio e pós-médio. 

§3º O Adicional de RDT será reajustado anualmente no mesmo índice concedido

[...]

Prefeito

Processo nº 40622/2025 

PROJETO DE LEI N° 2.775, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 
suplementar no orçamento do Município, com base 
em anulação parcial  de dotação orçamentária,  no 
valor de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais), 
na forma em que especifica abaixo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, Prefeito Municipal, com fundamento nos artigos 41, I e II, 42 e 43, § 1º, III da Lei  
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, sanciono a seguinte Lei:

[...]

LUIZ GUSTAVO BOTOGOSKI
Prefeito

Processo nº 142165/2025

PROJETO DE LEI N° 2.778, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 
especial no orçamento do Município, com base em 
excesso  de  arrecadação,  no  valor  de  R$ 
250.000,00  (duzentos  e  cinquenta  mil  reais),  na 
forma em que especifica abaixo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, Prefeito(a) Municipal, com fundamento nos artigos 41, II, 42, 43, § 1º, II, § 3º e § 4º 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, sanciono a seguinte Lei:

[...]

As vias de circulação do loteamento deverão, sempre que possível, 
articular-se  com  as  vias  adjacentes  oficiais, existentes e com as diretrizes viárias, e 
harmonizar-se com a topografia local.

§1º  As  vias  locais  que  forem  interrompidas  deverão  possuir  extensão 
máxima de 125 m (cento e vinte e cinco metros).

§2º Para efeitos desta Lei, considera-se interrompida uma via quando não 
há  previsão  de  prolongamento  ou  conexão  da  mesma com a  malha  viária  existente  ou  
projetada.

§3º As vias interrompidas com extensão igual ou superior a 50 m (cinquenta

[...]

corresponderá  ao  valor  de  R$  6,43  (seis  reais  e  quarenta  e  três  centavos)  por  metro 
quadrado da área total do parcelamento.

§3º A multa referente às infrações descritas nos incisos III e IV deste artigo 
corresponderá ao valor  de R$ 2.574,81 (dois  mil,  quinhentos e  setenta  e  quatro  reais  e  
oitenta e um centavos).

§4º O valor da multa será reajustado anualmente pelo índice adotado pelo 
órgão municipal de finanças para o reajuste de preços públicos e taxas.

§5º  O  pagamento  da  multa  não  eximirá  o  responsável  das  demais

[...]

I. Pagamento de multa conforme determinado no Auto de Infração;

II. Embargo da obra, caso a mesma continue após a aplicação da multa, com 
apreensão das máquinas, equipamentos e veículos em uso no local das obras;

III. Multa diária no valor de R$ 128,74 (cento e vinte e oito reais e setenta e 
quatro centavos), em caso de descumprimento do embargo;

IV. Valor da multa diária será reajustado pelo índice SELIC, anualmente, ou 
outro índice que venha a substituí-lo, em caso de extinção, por Decreto do Poder Executivo,

Art.

[...]

73. A não conclusão da totalidade dos serviços e obras de infraestrutura 
dentro do prazo fixado no processo, ou mediante a sua prorrogação devidamente solicitada e 
aprovada, sujeita o proprietário do parcelamento, à multa no valor equivalente a R$ 1.287,41 
(um mil, duzentos e oitenta e sete reais e quarenta e um centavos) por mês, ou fração de 
atraso.

Art.  74.  A aplicação das penalidades previstas  nesta  Seção não obsta  a 
iniciativa do Poder Executivo em promover a ação judicial necessária para a interdição e ou  
demolição da obra irregular, nos termos do Código de Processo Civil.